[bookmark: _GoBack]滑卫复〔2025〕12号                       签发人：徐建立
公开结果：是                               办理情况：A

关于对县十六届人大五次会议第209号
代表建议的答复

尊敬的刘丹代表：
衷心感谢您对滑县基层医疗卫生事业的关注与支持！您提出的《关于提升滑县基层医疗卫生服务能力的建议》，精准指出了当前基层医疗卫生服务存在的关键问题，并提出了切实可行的建议，为我们的工作提供了重要的参考和指导方向。现将县卫健委相关工作开展情况回复如下：
一、加强人才队伍建设
一是不断加大人才招引力度。我县依据《河南省人民政府办公厅关于实施基层卫生人才工程的意见》（豫政办〔2014〕161号）、《关于继续实施基层卫生人才工程的意见》（豫卫发〔2021〕1号），按照“保基本、强基层、建机制”的要求，以加大基层卫生人才能力建设为核心，大力实施基层卫生人才工程，2021年—2024年为我县乡镇卫生院及社区卫生服务中心招聘特招医学医学院校毕业生153人、特岗全科医生38人。扎实做好定向医学类毕业生接收安置工作，农村订单定向免费医学生是深化医改、加强基层人才队伍建设的重大举措，2021年—2024年接收安置服务乡镇卫生院的农村订单定向医学生5人，有效充实了基层医疗卫生人才队伍。二是持续改进人才招引政策。鼓励医疗机构制定更加优惠的人才招引政策，提高待遇和福利水平，如提供住房补贴、科研启动资金等，增强对人才的吸引力；拓宽人才引进渠道，加强与医学高校的合作，通过参加专场招聘会、校园宣讲会等形式，提高引才精准度；加强对招引人才的跟踪服务，解决他们在工作和生活中遇到的职称评定、子女入学等问题，确保人才留得住、用得好。三是加强在职人员业务培训。组织县级医院和乡镇卫生院医护人员参加全省急诊急救骨干医师护士培训，今年上半年已培训县级医院及乡镇卫生院医生15名、护士9名；举办2025年基层医疗机构护理三基三严培训班，第一、第二季度培训护士75名；开展两期基层医疗机构医院感染防控知识与技能培训，第一期培训人员272人，第二期培训人员400余人；开展中医药适宜技术培训工作，第一季度县级培训310人次，第二季度培训120人次。
2、 改善医疗设备条件
近年来，县卫健委积极争取财政资金支持，加大对基层医疗卫生机构医疗设备的投入力度。2021—2024年，累计投入资金1295.6万元，其中为滑县上官镇中心卫生院、滑县慈周寨镇卫生院、滑县牛屯中心卫生院、滑县八里营镇卫生院、滑县老店镇卫生院设备中心更新了CT 5台，为滑县牛屯中心卫生院、滑县白道口中心卫生院、滑县老庙中心卫生院、滑县小铺乡卫生院、滑县留固中心卫生院更新了彩超5台，为滑县枣村乡卫生院更新了数字化医用X射线摄影系统（DR）1台。显著改善了基层医疗设备条件。
以县域医共体为依托，建立了覆盖全县23家乡镇卫生院（社区卫生服务中心）和298家村卫生室的远程资源共享中心，利用远程信息网络，开展远程诊疗、医学检验、医学影像、心电诊断、病理诊断、消毒供应等服务，实现基层检查、上级诊断、结果互认，有力提高资源配置和使用效率。截止目前，远程心电中心累计诊断62590例，远程影像中心累计诊断8193例，医学检验中心累计检测标本7121例，病理诊断中心累计诊断1555例，每年惠及近20余万基层群众，让农村居民在家门口就能享受到县级医院优质服务。
3、 提升医疗服务能力
一是加强县级医院协作。建立健全县域医共体建设，明确县级医院与基层医疗机构的职责分工，完善双向转诊制度。制定了详细的双向转诊标准和流程，明确了上转和下转的疾病种类，如急性心肌梗死、脑卒中等急危重症患者及时上转至县级医院，病情稳定后的康复期患者下转至基层医疗机构进行康复治疗。同时，建立了双向转诊绿色通道，确保患者能够得到及时、有效的救治。2025年以来，通过双向转诊制度，上转患者947人次，下转患者838人次，有效实现了“小病在基层、大病到医院、康复回基层”的就医格局。
二是开展特色专科建设。我县高平镇卫生院、白道口中心卫生院、大寨中心卫生院建成高血压、糖尿病一体化特色门诊。目前，已有2家乡镇卫生院建成了特色专科，如留固中心卫生院的中医科、小铺镇卫生院的康复科，在周边地区形成了一定的影响力，吸引了众多患者就诊。以帮助基层加强管理、推广适宜技术、扶持重点专科和加快人才培养为重点，根据双方优势和基层需要，选派中级以上职称县级专家开展对口支援服务。2025年以来，共选派80名县级专家到开展下沉帮扶，通过驻点、巡诊、带教、技术指导等方式进行帮扶指导。截止目前，县级医院对基层单位进行业务指导及质量控制39次，人员培训49次，义诊25场，帮助基层开展新技术、新项目7项。建立健全急诊急救、常见病多发病诊疗的各项规章制度，包括首诊负责制度、三级查房制度、病历书写制度等，成立医疗质量控制小组，定期对医疗服务质量进行检查和评估，对急诊急救的成功率、常见病多发病的治愈率、患者满意度等指标进行监测和分析，发现问题及时整改。不断提升常见病、多发病的诊疗能力。
三是加强慢性病管理和康复服务。完善基层慢性病管理体系，建立了慢性病患者健康档案，实行规范化管理，截至目前，全县共建立高血压患者健康档案14.55万份，糖尿病患者健康档案5.95万份，规范管理率分别达到61.01%和61.04%。定期组织医务人员对慢性病患者进行随访，提供健康指导、用药咨询等服务，围绕高血压、2型糖尿病等慢性病防治重点，建立"筛查-签约-用药-随访"全链条健康管理模式。对全县范围内参加城乡居民医保，且经二级及以上医疗机构确诊并纳入家庭医生签约服务的高血压和2型糖尿病患者进行动态健康干预。自2024年3月启动免费用药政策以来，全县各医疗集团组建241个家庭医生签约团队，累计完成41.2万名疑似慢病患者的精准筛查。目前已完成家庭医生电子签约21.47万人，符合免费用药条件6.7万人。现已向2.15万名确诊患者精准发放治疗性药物，建立健全"月随访、季评估"跟踪服务机制，切实保障重点人群基本用药需求。加强康复服务能力建设，目前已有13家乡镇卫生院设立了康复科，配备了专业的康复医师和康复治疗设备，开展针灸、推拿、物理治疗等康复服务项目，为脑卒中、骨折术后等患者提供就近的康复治疗服务，极大地改善了患者的生活质量。
四、推进信息化建设
建立了覆盖全县23家乡镇卫生院（社区卫生服务中心）和298家村卫生室的远程资源共享中心，利用远程信息网络，开展远程诊疗、医学检验、医学影像、心电诊断、病理诊断、消毒供应等服务，实现基层检查、上级诊断、结果互认，有力提高资源配置和使用效率。截止目前，远程心电中心累计诊断62590例，远程影像中心累计诊断8193例，医学检验中心累计检测标本7121例，病理诊断中心累计诊断1555例，每年惠及近20余万基层群众，让农村居民在家门口就能享受到县级医院优质服务。
下一步，我们将进一步完善信息化系统功能，拓展电子病历的应用范围，实现电子病历在县域内医疗机构之间的互联互通和共享调阅。同时，加大远程医疗设备的投入，扩大远程医疗服务的覆盖范围，增加远程会诊的频次，让更多的基层患者受益。此外，还将加强信息化人才队伍建设，定期组织基层医务人员开展信息化知识和技能培训，提高信息化应用水平 。
再次感谢您对滑县基层医疗卫生服务工作的关心和支持！我们将以此次建议办理为契机，持续加大工作力度，不断提升基层医疗卫生服务能力，切实满足群众的就医需求。
联系单位：滑县卫生健康委员会
联系电话：0372-8169085
联 系 人：陈栋栋

                   滑县卫生健康委员会
  2025年6月25日
1